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klasické archeologie v 19. a na počátku 20. století prováděných na území dnešního Řecka,

Turecka a Itálie. Pozornost bude zaměřena především na činnost 3 osob: barona Františka

Arnošta Kollera (1767-1826), Matěje Miloty Zdirada Poláka (1788-1856) a Václava

Sejka (1851-1933). Voják a diplomat baron Koller působil v letech 1815-18 a 1821-26

jako generální intendant v Neapoli. Při té příležitosti prováděl menší výzkumy

v Pompejích (a jinde) a sbíral antické předměty odtamtud i z jiných oblastí antického

světa. Výzkumy popsal jeho pobočník M. M. Z. Polák ve svém díle Cesta do Itálie (1820-

22). Václav Sejk se jako kreslič/architekt zúčastnil několika výzkumů v Řecku (např.

Sparta, Kréta, ostrov Paros aj.) a Turecku (např. Trója), kde dokonce uskutečnil vlastní

malé vykopávky (!). V české historiografii a dějinách archeologie je ale téměř neznámý.
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archaeology in 19th and early 20th century, conducted on the territories of modern-day

Greece, Turkey and Italy. It will focus mainly on the research of the three personalities:

baron František Arnošt Koller (1767-1826), Matěj Milota Zdirad Polák (1788-1856) and

Václav Sejk (1851-1933). A soldier and diplomat baron Koller acted as a commisary

general in Naples in the years 1815-18 and 1821-26. On that occasion he conducted small-

scale excavations in Pompeii (and elsewhere) and also collected ancient artefacts from

those sites and other areas of the ancient world as well. These excavations were recorded

and described by his adjutant M. M. Z. Polák in his book (travelogue) “A journey to Italy”
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projects in Greece (e.g. Sparta, Crete, Paros) and Turkey (e.g. Troy), where he even
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Úvod

„Každý uzná, že jest velice vědě ukřivděno neodkrytím tak vzácného města…“. Tato

slova napsal ve svém populárním článku1 pražský rodák Václav Sejk, zedník a stavitel,

který dlouhá léta působil ve východním Středomoří a pracoval i několik let jako

archeologický architekt a kreslič na řadě archeologických lokalit. Na Sejkovu práci – jím

podepsaný výkres znázorňující půdorys a stranový pohled na jeden z

antických architektonických prvků2 (obr. 20) – jsem poprvé narazila v létě 2018 při práci

na projektu „Asklepieion of Paros Re-Study Project“ na ostrově Paros v Kykladách.

Ačkoli se jedná o významnou postavu dějin naší archeologie a prvního Čecha, který se

výrazněji podílel na výzkumu antických civilizací na území dnešního Řecka a Turecka,

v české historiografii i archeologii je zcela neznámý. Do hlubšího povědomí světové

archeologické obce ho vrátil teprve před několika lety řecký archeolog Giorgos

Vavouranakis.3

Počátky české klasické archeologie – tedy archeologie zabývající se antikou a

sousedícími kulturami – a zejména aktivity českých archeologů (či průkopníků

archeologie) v „hlavních“ klasických zemích Řecku, Turecku a Itálii totiž dosud nejsou

(na rozdíl od historie české prehistorické a středověké archeologie)4 řádně zpracovány a

zhodnoceny. Např. v přehledových skriptech o dějinách archeologie u nás je prvořadý

důraz kladen na sběratelství antiky a vliv antického umění na soudobé české umění,

aktivitám českých archeologů v zahraničí je věnováno jen něco přes dvě strany.5 Také

v několika nedávných pracích je sledována především sběratelská činnost a vlastní

archeologická aktivita je spíše marginalizována.6 Důvodem pro tento nelichotivý stav

výzkumu může být slabší tradice klasické archeologie u nás a spíše omezené aktivity

českých archeologů ve Středomoří (samozřejmě kromě egyptologů), zvláště právě

v Řecku, Turecku a Itálii. Tento stav – i přes snahu některých jednotlivých archeologů

v posledních letech, včetně např. mého manžela i mé osoby – bohužel trvá dodnes a je

1 SEJK 1926b, 315.
2 RUBESOHN 1902, 14, obr. 11. Je signován „Gez. W. Sejk“ [gezeichnet Waclaw Sejk – nakreslil Václav

Sejk].
3 VAVOURANAKIS/ALUŠÍK/MANGINIS 2017.
4 Viz např. BOUZEK/BUCHVALDEK/KOSTOMITSOPOULOS/SKLENÁŘ 1984; SKLENÁŘ 1999; SKLENÁŘ

2003.
5 BOUZEK/BUCHVALDEK/KOSTOMITSOPOULOS/SKLENÁŘ 1984, 137-139.
6 Je tomu tak především v případě osoby barona Františka Kollera, ze kterého byl vytvořen jakýsi

symbol antického sběratelství v našich zemích. Viz např. DUFKOVÁ/ONDŘEJOVÁ 2006, 49-69; PETŘEKOVÁ

2017; PETŘEKOVÁ 2019.
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způsoben mimo jiné i neexistencí oficiální české archeologické školy či mise v těchto

zemích (na rozdíl od většiny evropských zemí). Předkládána práce se snaží zaplnit tuto

mezeru a odhalit a střízlivě zhodnotit archeologické aktivity tří českých rodáků,

působících v 19. a na počátku 20. století na území dnešního Řecka, Turecka a Itálie.

Trochu paradoxně ani jeden z nich neměl univerzitní vzdělání v archeologii nebo

klasických studiích. Naopak – jeden je znám jako voják, diplomat a sběratel (baron

František Koller), druhý jako literát (Matěj Polák) a třetí (Václav Sejk, zedník či stavitel)

není české historické vědě dosud známý vůbec. Jejich vlastní archeologické terénní

aktivity – jakožto „vedlejší“ obory jejich činnosti, případně jen záliby – zatím nebyly

předmětem samostatného výzkumu.

Práce sestává ze tří hlavních kapitol věnovaných těmto jednotlivým mužům. Každá

kapitola nejprve prezentuje stručný životopis zkoumané osoby a poté se věnuje její

archeologické činnosti. Důkladně jsou představeny a zhodnoceny veškeré dostupné

prameny a prezentovány informace, na jejichž základě je možné rekonstruovat vlastní

archeologickou aktivitu dotyčného. Ta je následně na konci každé kapitoly přehledně

shrnuta.

Doufám, že má práce podnítí další výzkum počátků i dějin české klasické archeologie

– a zejména pak další terénní aktivity českých archeologů na území Řecka, Turecka i

Itálie.
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Kritika pramenů a literatury

Ve své práci jsem vycházela ze čtyř druhů pramenů. První z nich jsou archivní

dokumenty, především administrativní (např. zapisovací arch V. Sejka ze soupisu

pražského obyvatelstva nebo povolení k vykopávkám pro barona Kollera – obr. 4, 11-12)

a inventární povahy (inventář Kollerovy sbírky; inventář kreseb a plánů Německého

archeologického ústavu v Athénách). Specifickou subkategorií jsou dopisy, z nichž

některé byly publikovány v odborném tisku (např. dopisy K. A. Böttigera Vlasteneckému

muzeu v Čechách7). Všechny tyto dokumenty jsou uloženy v celkem šesti archivech v

pěti různých městech – Praze, Athénách, Berlíně, Neapoli a Philadelphii. Bohužel,

vzhledem k vysokým cestovním nákladům a současným karanténním omezením

cestovat, jsem nemohla navštívit všechny tyto archivy (především ne ten neapolský a

berlínský) a vidět tak tyto prameny na vlastní oči. Potřebné archiválie k archeologické

činnosti barona Kollera a Matěje Poláka, uložené v Berlíně a Neapoli, jsem proto využila

díky jejich kvalitním popisům a interpretacím (a v některých případech i reprodukcím) v

kvalifikačních pracích Elišky Petřekové,8 případně v sekundární literatuře. (Dopisy

Harriet Boyd Hawes, uložené ve Philadelphii, jsem měla k dispozici v digitální kopii).

Druhou skupinou pramenů, která se týká výhradně kapitoly o Václavu Sejkovi, jsou

články v novinách a populárních časopisech a recenze Sejkovy odborné knihy „Das

wahre und richtige Troja-Ilion“9 z roku 1926 (obr. 13-16). Vzhledem k téměř úplné

absenci jakýchkoli pramenů, obsahující větší množství informací o jeho životě a činnosti,

jsou důležitým zdrojem informací dva provorepublikové novinové články z tehdy

rozšířených a vlivných novin Národní politika a Národní listy a také dva jeho nekrology.

Recenze Sejkovy knihy stojí na pomezí sekundární literatury a osobního sdělení (zvláště

pokud recenzent a autor vzájemně reagují na kritiku a odpovídají si).

Třetí kategorií pramenů, která se týká Matěje Poláka a Václava Sejka, jsou vlastní


[…]


náhodných výzkumů či hledání starožitností během válečné internace v Kayseri. Bohužel

se o těchto vykopávkách nedochovaly žádné zprávy (pokud vůbec nějaké existovaly).

Výsledkem této Sejkovy archeologické etapy bylo shromáždění určité kolekce pravěkých

a antických artefaktů (zejména hliněných tabulek, kterou si s sebou převezl do Prahy.148

Sejk tedy během své archeologické kariéry v Řecku a Turecku nejčastěji působil jako

archeologický architekt a/nebo kreslič ve všech výše uvedených lokalitách, po jistou

krátkou dobu však také vedl vlastní vykopávky (tedy jako jejich vedoucí) v Kara Your.

S největší pravděpodobností (jak vyplývá z jeho knihy i jednoho článku) tyto výkopy

prováděl zcela sám – odkrýval dochované zbytky architektury i artefakty a zároveň je

dokumentoval. Je třeba také připomenout, že Sejk je prvním Čechem, který se výrazněji

zapojil do vykopávek v Řecku a který prováděl vlastní „české“ výzkumy v Turecku.

146 Sejkovu účast na vykopávkách v Knóssu jmenovitě uvádí článek v Národní politice ze dne 15. 10.

1929, s. 7.
147 VAVOURANAKIS/ALUŠÍK/MANGINIS 2017, 7-8.
148 Článek v Národní politice ze dne 15. 10. 1929, s. 7, zmiňuje, že Sejk během vykopávek v okolí

Kayseri „získal množství tabulek s nápisy hetitskými, které pak postoupil českému universitnímu ústavu

v Praze, vedenému prof. Hrozným.“ V této věci jsem kontaktovala pracovníky tohoto ústavu (dnes Ústav
srovnávací jazykovědy FF UK), ale na své opakované emailové dotazy jsem bohužel neobdržela žádnou

odpověď.
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Závěr

U počátků české klasické archeologie v hlavních klasických zemích (Řecko, Turecko,

Itálie) paradoxně stojí osoby bez klasického akademického vzdělání, které se antice či

archeologii věnovaly pouze ze zájmu, byť mnohdy velmi hlubokého. František Arnošt

baron Koller byl a proslavil se především jako voják, vojevůdce a diplomat. Matěj Milota

Zdirad Polák je znám hlavně jako spisovatel a básník a bývá tedy řazen do dějin naší

(obrozenecké) literatury. Václav Sejk, svérázný zedník či stavitel, který dbal na svůj

„mediální“ obraz u široké veřejnosti a dokonce se ve starším věku hrdě označoval jako

archeolog, měl sice zdaleka nejrozsáhlejší a nejhodnotnější archeologické zkušenosti a

dovednosti ze tří v této práci zkoumaných ctihodných mužů, ale zároveň tvrdošíjné trval

na zastaralém pojetí historické přesnosti homérských eposů, což bylo na počátku

20. století již zcela překonáno. Sejka také je možné – na rozdíl od Kollera a Poláka –

označit jako archeologického profesionála, protože se několik let archeologií (tedy

archeologickým zaměřováním a kreslením) přímo živil.

Baron František Koller se zvláště v posledních desetiletích stal symbolem českého

antického sběratelství a nepřímo vlastně i další kapitolou letitého a snad nikdy

nekončícího česko-německého soupeření, zhmotněného prodejem většiny jeho sbírky do

Německa a jejím vystavením v Berlíně a Lipsku. V jeho osudech, zejména předčasné

smrti a související rodinné situaci a politicko-sociálních okolnostech v Čechách

v 1. polovině 19. století je zároveň naznačováno určité ospravedlnění toho, že u nás nikdy

neexistovalo – a dosud bohužel stále ani neexistuje antické muzeum či alespoň expozice

antického umění srovnatelná s těmi v ostatních evropských zemích.

Baron Koller byl také prvním Čechem, který na své jméno obdržel oficiální povolení

od kompetentních orgánů k provádění archeologických výzkumů – vykopávek –

v některé z hlavních klasických zemí (Řecko, Turecko a Itálie). Na podobný důležitý

administrativně-politický úkon si česká klasická archeologie bude muset počkat zhruba

sto let, až do dvacátých let 20. století, kdy profesor Antonín Salač vedl vykopávky

v Kýmé v Turecku a na ostrově Samothráké v Řecku. Ačkoli Václav Sejk prokazatelně

prováděl již na přelomu 19. a 20. století určité omezené výzkumy v Turecku na lokalitě

Kara Your, nikde jsem nenalezla žádný dokument ani zmínku, že by to činil na základě

platného povolení. Baron Koller a Matěj Milota Zdirad Polák byli samozřejmě také vůbec

prvními Čechy, kteří aktivně prováděli archeologický výzkum (vykopávky) v klasické

zemi a vůbec ve Středomoří.
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Polákův archeologický příběh je jistě pozoruhodný a jeho význam pro dějiny české

klasické archeologie spočívá především v jeho důkladném pozorování a zapisování

detailů z Kollerových i cizích vykopávek v Pompejích a v menší míře v Herkulaneu.

Jakoby mimoděk se při tom zmiňuje o nálezech papyrů a práci na jejich čtení a

publikování, nálezech koster, rostlinných makrozbytků (vůbec poprvé v dějinách české

klasické archeologie!) a zejména přepisuje a často i překládá některé pompejské latinské

nápisy. Tím se Polák zároveň stal zakladatelem české klasické latinské epigrafiky (!).

K jeho profesím vojáka a literáta je tedy třeba přidat i působení v oblasti klasických studií

a archeologie.

Bohužel, upřímné vlastenectví, mecenášství, sběratelství a zájem o antiku a

průkopnická role těchto tří mužů v dějinách naší (klasické) archeologie byly bohužel

časem téměř zapomenuty. Snad i tato bakalářské práce přispěje k ocenění jejich zásluh a

významu pro naší historickou a archeologickou vědu.
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