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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Práce postupuje důsledně kritikou pramenů rozličného typu a provenience, jež autorka pečlivě

shromažďuje a poté zapojuje do svého výkladu; její argumentace v tom smyslu je v průběhu

celé práce zpravidla přesvědčivá. Text je soustředěn kolem dvou tematických oblastí, jež

spadají do období do 20. let (Koller, Polák) a od 80. let 19. století dále (Seyk/Sejk). Jako

literární historik musím ocenit, že známý cestopis spisovatele M. Z. Poláka je zde stavěn do

souvislostí takřka nezkoumaných. Málokdy se stává, aby bakalářská práce přinesla i nesporné

objevy; za takový pokládám shrnutí dosud neznámé činnosti archeologa V. Seyka/Sejka.

Některé partie práce si, též vzhledem k pokročilé stylistické úrovni textu, umím představit i

jako publikované články.

Mohu polemizovat pouze ve dvou - přiznávám dílčích - bodech:

1) Dnešní označení států Itálie, Turecko, Řecko (i v podtitulu a průběžně v textu práce)

nesouhlasí s dobovým stavem - tyto státy tehdy neexistovaly (žádný z nich ani územně

neodpovídá jmenovaným dnešním státům) nebo se teprve v průběhu 19. století vytvořily

(Itálie), Řecko bylo součástí Osmanské říše atd. Jako vhodnější by se mi proto jevilo

používání názvů konkrétních archeologických lokalit (Pompeje, Trója…), zvlášť jestliže se na

ně práce z drtivé většiny omezuje.

2) Výslovné označení M. Z. Poláka (v kapitole o něm a znovu v závěrech) jako "zakladatele"

některých subdisciplin české archeologie se jeví jako nadnesené, zvlášť jestliže se na jiném

místě práce vyslovuje zcela správná kritická pochybnost, nakolik byl Polák vůbec

archeologem.

Jak významná se podle Vašeho názoru jeví Kollerova, Polákova a Sejkova archeologická

činnost v kontextu soudobé české archeologie (J. E. Vocel, L. Niederle, J. L. Píč ad.)?

Jaké jsou podle Vás možnosti dalšího výzkumu, např. pokud jde o osobnost V. Sejka?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 9. 6. 2020 Podpis: